Адмшмстрашш Добрянского чпнишшального района Пермского края
УПРАВЖНЙЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
г Добржика

06.09.2016 СЭД-01-06-176
_________  м

О проведении
велопробега

В целях воспитания чувства ответственности и высокой культуры участников
дорожного движения и пропаганды безопасности дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении велопробега «Безопасные дороги

нашим детям!», приложение.
2. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению районного этапа

велопробега «Безопасные дороги нашим детям!», приложение.
3. Лауровой Т.В., директору МБУ ДО «ЦДОД «Логос», организовать и

провести районный этап велопробега «Безопасные дороги нашим детям!».
4. Руководителям образовательных организаций принять участи в велопробеге

«Безопасные дороги нашим детям!».
5. Одороже И.А., экономисту управления образования, проверить смету

расходов на проведение мероприятия.
6. Контроль исполнения приказа возложить на Шестакову Е.М., ведущего

специалиста управления образования.

Заместитель главы муниципального района
по социальной политике -
начальник управления образования Н.М. Семерикова

П ри лож ен и е 1
к при к азу уп р авл ен и я  образования

от 06 .09 .2016  №  С Э Д -01-06-176

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении велопробега «Безопасные дороги нашим детям»

среди образовательных организаций

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

и пропаганде безопасного поведения на дороге

1. Общие положения.

1.1. Велопробег «Безопасные дороги нашим детям» проводится среди образовательных
организаций в форме конкурса.

1.2. Цели и задачи мероприятия:

1.2.1. Снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.

1.2.2. Совершенствование работы по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма.

1.2.3. Повышение эффективности работы образовательных организаций по воспитанию у
детей навыков безопасного поведения на улицах, дорогах и на транспорте.

1.2.4. Усиление внимания педагогических коллективов и родителей к воспитанию у детей
навыков безопасного поведения на улице.

1.2.5. Пропаганда стереотипа законопослушного участника дорожного движения,
привлечение внимания средств массовой информации, общественности к данной
проблеме.

2. Условия проведения мероприятия

2.1. Велопробег проводится в период с 09.09.2016 г. по 30.09.2016 г.

• 1 этап конкурса (с 09.09.2016г. по 25.09.2016г.) внутри школьный;
• 2 этап конкурса (с 26.09.2016г. по 30.09.2016г.) районный.

2.2. На первом этапе с 10 сентября по 25 сентября в образовательных организациях
организуется проведение одного или цикла мероприятий по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма при управлении велосипедом.

2.3. Для участия во втором этапе участник конкурса предоставляет в оргкомитет:

• заявку по прилагаемой форме в бумажном виде
• методическую разработку внутришкольного мероприятия в электронном

виде в формате M icrosoft Word на электронном носителе (CD - диск);
• отчет о проведении мероприятия в виде публикации, презентации или

видеоролика на электронном носителе (CD - диск);

На Конкурс принимаются методические разработки мероприятий для учащихся и
родителей образовательных организаций района.

2.4. Конкурсные материалы сдаются до 27 сентября 2016 г. в рабочие дни с 8.00 ч. до
16.00 ч. в МБУ ДО «ЦДОД «Логос» по адресу г. Добрянка, ул. Победы 101, каб. 34,
Кузнецовой Е.Н. Телефон: 24880

3. Требования к оформлению конкурсных материалов

3.1. Методическая разработка

3.1.1 На титульном листе указать:

- наименование образовательной организации;

- название мероприятия

- аудитория, на которую рассчитано мероприятие;

- Ф.И.О., должность автора (авторов)

3.1.2. Объем методической разработки -  не более 5 листов

3.1.3. Ш рифт -  Times New Roman, 14. Промежуточный интервал -  1,5.

3.2. Отчет

3.2.1.На титульном листе (слайде, заставке видеоролика) указать:

- наименование образовательного учреждения;

- название мероприятия, дата проведения

- аудитория, на которую рассчитано мероприятие;

- Ф.И.О., должность автора (авторов)

3.2.2. Объем публикации не более 3 листов, соотношение текста и графики 1/2.
Количество слайдов в презентации не более 7 слайдов. Длительность видеоролика не
более 3 минут.

3.3. Все конкурсные материалы предоставляются на одном электронном носителе (CD -
диск).

4. Руководство

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, в который входят
представители Государственной инспекции безопасности дорожного движения, органов
образования, других заинтересованных ведомств, организаций и предприятий.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Победители конкурса определяются решением оргкомитета.

5.2. При определении результатов учитывается глубина освещения проблемы,
актуальность темы, творческий подход к подаче материала, эмоциональное воздействия
на присутствующих.

5.3. Победители конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами и призами.

6. Участники конкурса

6.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся и педагоги образовательных
организаций Добрянского муниципального района.

Приложение 2
к приказу управления образования

от 06.09.2016 № С Э Д -0 1-06-176

СОСТАВ

оргкомитета по подготовке и проведению велопробега «Безопасные дороги нашим детям»

1 .Ш естакова Е.М. -  специалист управления образования

2.Лаурова Т.В. -  директор МБУ ДО «ЦДОД «Логос»

3.Котлярова Е.Г. -  инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России по
Добрянскому району

4. Кузнецова Е.Н.- заместитель директора МБУ ДО «ЦДОД «Логос»

ЗАЯВКА

на участие в велопробеге «Безопасные дороги нашим детям»

«Жизнь по правилам!»

название учебного учреждения

п/п Ф.И.О. участника Наименование
мероприятия

М етодические рекомендации по проведению конкурса

М ероприятие может быть представлено в виде агитбригады, сценки или др. творческой
форме, в рамках которой дети рассказывают родителям, почему важно и необходимо
соблюдать правила дорожного движения (не только в качестве пешеходов, но и в качестве
водителей, в том числе соблюдать скоростной режим, правила маневрирования,
пристегиваться ремнем безопасности, использовать детское удерживающее устройство и
т.д., уделив особое внимание тому, что в салоне автомобиля находятся дети). В ходе
мероприятия приветствуется использование тематических видео- и аудиороликов, средств
наглядной агитации, привлечение специалистов (психологов, врачей, инструкторов

автошкол и т.д.), известных и пользующихся авторитетом людей.
В рамках мероприятий:

• конкурс-селфи "Я  на велопробеге";
• детский конкурс мелками на асфальте "Велосипед моими глазами
• конкурс "И стар, и млад велопробегу рад";
• «Зарядка с велосипедом».